ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-KTNS
V/v kết luận, chỉ đạo tại Hội nghị
gặp gỡ doanh nghiệp có vốn đầu
tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai năm 2026

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

Kính gửi:
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế;
- Các Sở: Xây dựng, Sở Tài chính;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND xã An Phước.

Ngày 05/02/2026 tại Khách sạn The Mira Central Park đã diễn ra Hội
nghị gặp gỡ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
năm 2026. Theo kết quả thực tế đã đạt được tại Hội nghị và ý kiến đề xuất của
Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tại Báo cáo số 34/BC-
KCNKKT ngày 09/02/2026, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến, kết luận,
chỉ đạo như sau:

1. Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh
đã được tổ chức chu đáo, hoàn thành các mục tiêu đề ra theo Kế hoạch số
225/KH-UBND ngày 29/12/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh
tế và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham mưu, tổ chức thành công Hội
nghị. Với phương châm “chính quyền đồng hành cùng doanh nghiệp”, tỉnh Đồng
Nai luôn xác định cộng đồng doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp FDI là
bộ phận quan trọng, đồng hành trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Trên cơ sở ý kiến của các doanh nghiệp tại Hội nghị, Ủy ban nhân dân
tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành nghiêm túc tiếp thu, chủ động rà soát, phân loại
rõ nội dung, xác định cụ thể cơ quan chủ trì, phối hợp và thời hạn xử lý, bảo
đảm giải quyết kịp thời, đúng quy định các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp.
Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, các sở, ban, ngành tỉnh báo cáo,
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

- Đối với ý kiến liên quan đến việc hoàn thuế GTGT đối với loại hình xuất
nhập khẩu tại chỗ: Đây là khó khăn, vướng mắc chung của doanh nghiệp cả
nước, ngày 25/12/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai đã có Công văn số
12763/UBND-KTNS kiến nghị Bộ Tài chính tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc,
tuy nhiên vẫn chưa có văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính. Giao Thuế tỉnh
Đồng Nai theo dõi, bám sát Văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính để kịp thời
giải quyết các vướng mắc về hoàn thuế GTGT theo quy định.

- Đối với ý kiến liên quan đến tăng giá phí hạ tầng hàng năm tại Khu công
nghiệp Biên Hòa II: Giao Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tổng
hợp vướng mắc của doanh nghiệp và chủ trì, phối hợp với Công ty kinh doanh
hạ tầng Khu công nghiệp Biên Hòa II tổ chức họp để trao đổi, thống nhất
phương án giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo, tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

- Đối với ý kiến liên quan đến sửa chữa, nâng cấp hạ tầng giao thông
đường Lò Gạch – cầu Nước Trong: Đây là nội dung vướng mắc được nhiều
doanh nghiệp đang hoạt động tại địa bàn Khu công nghiệp Long Đức và Khu
công nghiệp An Phước rất quan tâm; Dự án đã được Chủ tịch UBND tỉnh chấp
thuận chủ trương đầu tư tại Công văn số 771/UBND-KTN ngày 16/01/2026 và
giao UBND xã An Phước làm chủ đầu tư.

Giao UBND xã An Phước khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ trình Sở Xây
dựng xem xét, thẩm định và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt dự án sửa chữa
tuyến đường Lò Gạch – cầu Nước Trong. Sở Xây dựng làm cơ quan đầu mối
đôn đốc tiến độ thực hiện và trình UBND tỉnh trước ngày 13/03/2026.

Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn Ngân sách tỉnh
(nguồn vốn sự nghiệp) để triển khai thực hiện dự án khi đảm bảo điều kiện về
hồ sơ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 771/UBND-KTN
ngày 16/01/2026.

3. Ngoài các vướng mắc đã trao đổi, thảo luận tại Hội nghị, đề nghị các
doanh nghiệp FDI khi phát sinh khó khăn, vướng mắc cần chủ động phản ánh
với Lãnh đạo Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế, Lãnh đạo các sở,
ban, ngành tỉnh để xem xét, giải quyết theo quy định; trường hợp vượt thẩm
quyền, đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh giải quyết theo quy định.

Giao Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế thông báo nội dung
kết luận, chỉ đạo tại Công văn này đến các doanh nghiệp liên quan được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC, KTN, KTNS (Dg)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Long

		2026-02-24T17:14:50+0700
	Nguyễn Kim Long

		2026-02-25T10:41:33+0700

		2026-02-25T10:41:29+0700

		2026-02-25T10:41:29+0700

		2026-02-25T10:41:29+0700

		2026-02-25T10:41:43+0700